



# MUNICÍPIO DE ITAPOÁ

Processo Digital  
Comprovante de Abertura

Protocolo: N° 25307/2021  
Cód. Verificador:  
NX4PPN45

Pag. 1 / 1

## COMPROVANTE DE ABERTURA



**Requerente:** 11870249 - TFI ENGENHARIA LTDA  
**CPF/CNPJ:** 27.723.924/0001-72  
**Endereço:** RUA VER. DOMINGOS BENVENUTO MOLETTA, CEP: 83.024-899  
n° 16725  
**Cidade:** São José dos Pinhais **Estado:** PR  
**Bairro:** COLONIA MARCELINO  
**Fone Res.:** Não Informado **Fone Cel.:** Não Informado  
**E-mail:** tfiengenharia@gmail.com  
**Responsável:**  
**Nome:** **Fone Cel.:**  
**Assunto:** 12 - LICITAÇÕES E CONTRATOS  
**Subassunto:** 922 - ESCLARECIMENTOS  
**Data/Hora Abertura:** 14/12/2021 11:08  
**Previsão:** 29/12/2021  
**Finalidade:** Atendimento ao Público

Obs.: Documentos entregues pelo requerente na abertura grafados com (X)

Entregue	Documento
----------	-----------

### Observação:

Conforme solicitação anexa, referente a Concorrência n° 27/2021.

**ATENÇÃO:** A responsabilidade pelo acompanhamento do processo e por manter as informações cadastrais atualizadas é do próprio requerente. Para consultar seu protocolo, acesse o Portal do Cidadão pelo site: [itapoa.atende.net](http://itapoa.atende.net) - No menu, escolha AUTOATENDIMENTO - SERVIÇOS DESTAQUE - CONSULTA DE PROCESSO DIGITAL, informando o número/ano e o cód. verificador.



Assinado digitalmente por:  
**LAYRA DE OLIVEIRA:09755541900**  
14/12/2021 11:09:28



TFI ENGENHARIA LTDA  
Requerente

LAYRA DE OLIVEIRA  
Funcionário(a)

Recebido

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM 14/12/2021 11:09:03:00-03  
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSSE <https://ic.atende.net/pf118a5a08a34d>



**Esclarecimento - Concorrência nº 27/2021**



**De** Paloma Martinhak <paloma@tfiengenharia.com.br>  
**Para** <licitacoes@itapoa.sc.gov.br>  
**Data** 14/12/2021 10:31

Prezados, bom dia!

Venho solicitar esclarecimentos referentes a planilha orçamentaria da Concorrência nº 27/2021 - adequações na Escola Municipal Arco Íris.

O valor final do **item 6** não está correto.

6		LOUÇAS E METAIS						
6,1	COMPOSIÇÃO 3	SINAPI	FIXAÇÃO DE PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA (EXCLUSO PORTA TOALHA)	UN	13	R\$ 8,71	R\$ 113,23	
6,2	COMPOSIÇÃO 4	SINAPI	BANCADA EM GRANITO VERDE UBATUBA COM PRATELEIRAS EM GRANITO E PORTAS EM VIDRO TEMPERADO. INCLUSO METAIS.	UN	1	R\$ 15.386,01	R\$ 15.386,01	
6,3	COMPOSIÇÃO 5	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	UN	11	R\$ 9,43	R\$ 103,73	
6,4	COMPOSIÇÃO 6	SINAPI	LAVATÓRIO ESCULPIDO EM GRANITO CINZA ANDORINHA(355X45CM), INCLUSO ACESSÓRIOS E METAIS.	UN	1	R\$ 5.474,42	R\$ 5.474,42	
6,5	COMPOSIÇÃO 7	SINAPI	LAVATÓRIO ESCULPIDO EM GRANITO CINZA ANDORINHA(110X45CM), INCLUSO ACESSÓRIOS E METAIS.	UN	3	R\$ 1.787,96	R\$ 5.363,88	
Subtotal (SEM BDI)							R\$ 15.499,24	
Subtotal (COM BDI)							R\$ 19.632,88	

Como é possível verificar, o subitem 6.2 custa, no total, R\$ 15.386,01 e o valor total do item 6 está custando R\$ 15.499,24.

Com isso, o valor máximo da licitação também não está correto.

--  
Atenciosamente,



**Paloma Martinhak**

paloma@tfiengenharia.com.br  
www.tfiengenharia.com.br



COMPROVANTE DE TRAMITAÇÃO

Processo: 25307/2021

Requerente: TFI ENGENHARIA LTDA

Assunto: LICITAÇÕES E CONTRATOS

Subassunto: ESCLARECIMENTOS

Origem:

Usuário: LAYRA DE OLIVEIRA

Repartição: LICITAÇÕES E CONTRATOS

Data/Hora: 14/12/2021 11:08

Observação: Conforme solicitação anexa, referente a Concorrência nº 27/2021.

Ass: *Layra*

Destino:

Repartição: Secretaria Municipal de Educação

Responsável: LUIZA MONTALVAO DE OLIVEIRA BONGALHARDO

Data/Hora: 14/12/2021 11:08

Ass: \_\_\_\_\_

Recebido por: *J. P. d. Souza*

Data/Hora: 14 / 12 / 21 11 : 16